Espécies ameaçadas de ex�nção ou espécies objeto de proteção especial:

Quanto a espécies objeto de proteção especial e espécies ameaçadas de ex�nção, não foi iden�ficada nenhuma espécie na área que
será implantada a faixa de servidão.

Taxa de Expediente:

Foi quitada taxa de expediente no valor total de R$ 493,64 (quatrocentos e noventa e três reais e sessenta e quatro centavos), na
data de 08/07/2020.

Taxa Florestal:

Foi quitada taxa florestal no valor total de R$ 103,72 (cento e três reais e setenta e dois centavos), na data de 08/07/2020.

5.1 Das eventuais restrições ambientais:

Segundo a base de dados da IDE-Sisema foi verificado que:

- Vulnerabilidade natural: baixa       

- Prioridade para conservação da flora: muito baixa

[...]

CEMIG já possui autorização para intervenções ambientais lineares, agrupadas regionalmente na área de abrangência da Unidade
Regional de Florestas e Biodiversidade do Alto Paranaíba – URFBio AP, para a�vidades de distribuição de energia, com tensão ≤ 138
kV (menor ou igual a cento e trinta e oito quilovolts). Sendo assim, o empreendedor realizou adequação do requerimento para
intervenção ambiental conforme descrito neste parecer.

Considerando que o requerimento para intervenção ambiental em análise se trata de intervenção ambiental para instalação de uma

[...]

O empreendedor não apresentou nenhum projeto de reposição, optando por pagamento à conta de recursos especiais a aplicar,
considerando as diretrizes do Decreto nº 47.749, de 11 de novembro de 2019, que determina a reposição na relação de seis árvores
por metro cubico de madeira e o valor de um UFEMG por árvore, sendo o valor da UFEMG para o ano de 2021 de R$ 3,9440 (três
reais, nove mil quatrocentos e quarenta décimos de milésimos), assim o valor de reposição florestal que deverá ser paga pelo
empreendedor referente a 0,17 m³ é de R$ 4,02 (quatro reais e dois centavos).

11.CONDICIONANTES

Não se aplica

INSTÂNCIA DECISÓRIA

(   ) COPAM / URC     ( x ) SUPERVISÃO REGIONAL